
 
 

 

Città di Molfetta 
PROVINCIA DI BARI 

SETTORE LL.PP. 
 

N°  Generale  967 

 
ORIGINALE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
N°.  211    del  14.07.2010 

 

 

Oggetto: Manutenzione  straordinaria delle reti di fognatura bianca all’interno dell’abitato, al 
fine di predisporre tutte quelle misure tese a prevenire eventuali inconvenienti 
causati dalle avverse condizioni metereologiche comunicate dal Dipartimento della 
Protezione Civile, per il tramite dell’Ufficio territoriale del Governo Prefettura di Bari 
Approvazione conto finale e certificato di regolare esecuzione . 
Liquidazione residuo credito di €. 19.302,25=  IVA inclusa 

                Impresa: CUNA COSTRUZIONI s.r.l. da Bisceglie (BA) 
 
 
 

Responsabile del Procedimento:  geom. Luigi Cuocci 

 
 

Emessa ai sensi 
 

 
 
- degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.); 
 
- degli artt. 4, comme 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
 
- dello Statuto Comunale; 
 
- del Regolamento di Contabilità; 
 
- della Delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 24/05/2010 di approvazione del Bilancio di 

previsione anno 2010; 
 
- della Delibera di Giunta Comunale n. ___________del ___________ di approvazione del 

P.E.G. 
 



IL DIRIGENTE  
 

Premesso che: 
 

� con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP.  n. 162 del 14.07.2009 venivano affidati alla 
ditta Euro Costruzioni s.rl da Bisceglie i lavori di  “Manutenzione  straordinaria delle reti di 
fognatura bianca all’interno dell’abitato, al fine di predisporre tutte quelle misure tese a 
prevenire eventuali inconvenienti causati dalle avverse condizioni metereologiche comunicate 
dal Dipartimento della Protezione Civile, per il tramite dell’Ufficio territoriale del Governo 
Prefettura di Bari”; per un importo complessivo di  €. 45.350,000= di cui €. 44.000,00= per 
lavori al netto del ribasso del 25,00% ed €. 1.350,00= per oneri per la sicurezza cantiere non 
soggetti a ribasso d’asta ed oltre IVA nella misura del 10,00%; 

 
� la determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. . n. 162 del 14.07.2009  , veniva sottoscritta 

per accettazione dalla ditta Euro Costruzioni s.r.l. in data 06.08.2009; 
 

� in data 01.10.2009   furono   consegnati  i  lavori     ed ebbero inizio in pari data, senza eccezione 
alcuna da parte dell’impresa; 

 
� a norma  dell’art. 15 del capitolato speciale di appalto il termine per dare compiuti tutti i lavori 

era stabilito in mesi 5 (cinque)  naturali e consecutivi a decorrere dalla data del 01.10.2009 e 
pertanto, il termine per l’ultimazione era fissato per il giorno 01.03.2010; 

 
� con Determinazione Dirigenziale del Settore LL.PP. n. 37 del 16.02.2010 si approvava il 1° stato 

d’avanzamento e si liquidava il 1° certificato di pagamento per un importo di €. 30.074,00= IVA 
compresa;   

 
� la ditta Euro Costruzione in data 24.03.2010 comunicava al Comune  la variazione del nome 

della denominazione sociale  della stessa ditta a far data dal 02.03.2010 , lasciando inalterati la 
sede legale e partita IVA per  cui   la ditta da Euro Costruzione s.r.l. con sede legale in Bisceglie 
alla Via Finizia n. 90 P.IVA/ Cod. fisc. 03269850727  veniva variata in CUNA  
COSTRUZIONE S.R.L.  SEDE LEGALE Bisceglie Via Finizia n. 90 P.IVA /cod.fisc. 
03269850727, come risulta dalla certificazione della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Bari datato 24.03.2010  prot. CEW/7872/2010/CBA1176; 

 
� i lavori sono stati ultimati in data 01.03.2010 e dunque entro i nuovi termini contrattuali senza 

eccezione alcuna da parte dell’impresa; 
 
� durante il corso dei lavori non si sono verificati infortuni, né sono stati provocati danni di forza 

maggiore alle opere di che trattasi o a cose e persone appartenenti a terze; 
 
� non è stata necessaria la pubblicazione dell’avviso ad opponendum perché durante i lavori non 

vennero fatte occupazioni permanenti o temporanee di aree o immobili appartenenti a terzi; 
 
� non sono stati notificati alla Direzione Lavori da parte dell’impresa o di terzi atti intesi a cedere 

crediti; 
 
� circa i crediti dell’impresa non sono stati notificati atti che possono determinare impedimento o 

la sospensione di crediti derivanti dall’esecuzione dei lavori; 
 
� il conto finale dei lavori è stato redatto in data 22.03.2010, ed è stato sottoscritto dall’impresa 

senza riserve con le seguenti risultanze: 
 
 



 
 

1 – Importo lavori complessivi al netto del ribasso del 25,00%   €  43.537,00 
 
2 – Oneri per la sicurezza cantiere non soggetti a ribasso:  €.   1.350,00 
        Sommano €. 44.887,50 
 

      3 – a detrarre 1° certificato di acconto   €   27.340,00 
 
 Sommano certificati di pagamenti     €.  27.340,00   €.  27.340,00 
 
      6 – Totale credito dell’impresa                            €    17.547,50 
 
� considerato che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte secondo le previsioni del 

progetto, le prescrizioni contrattuali, i suggerimenti e le indicazioni della Direzione Lavori 
e sono stati contabilizzati regolarmente con  importo finale  riportato al punto precedente; 

 
� resta un credito in favore della ditta CUNA COSTRUZIONI s.r.l. da Bisceglie (BA)  di €. 

17.547,50= oltre IVA al 10%; 
 
� visto la relazione di accompagnamento alla contabilità finale ed il certificato di regolare 

esecuzione dei lavori, redatto dal direttore dei Lavori, geom. Luigi Cuocci,  in data 
24.05.2010,  da cui si evince che i lavori descritti nel Capitolato speciale d’Appalto sono 
stati eseguiti a regola d’arte secondo le previsioni del progetto, le prescrizioni contrattuali, 
i suggerimenti e le indicazioni della Direzione Lavori, e che risulta un credito in favore 
della ditta  “ CUNA COSTRUZIONI s.r.l. da Bisceglie (BA)  di €. 17.547,50= oltre IVA 
al 10%  comprensivo delle ritenute  per infortuni dello 0.5%: 

 
� visto che il conto consuntivo redatto dal D.L. è contenuto nei limiti delle somme 

autorizzate; 
 
� ritenuto, pertanto, secondo legge, provvedere allo svincolo  delle ritenute  per infortuni 

dello 0.5% e alla relativa liquidazione della somma di €. 19.302,25=  IVA inclusa alla 
ditta  CUNA COSTRUZIONI s.r.l. da Bisceglie (BA); 

 
� Visto lo Statuto Comunale; 
 
� Visto il regolamento Comunale dei Contratti; 
 
� Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 

del T.U. del DL.gs n. 267 del 18.08.2000;  
 

DETERMINA 
per le motivazioni dette in narrativa: 
 
1) Di approvare la relazione di accompagnamento alla contabilità finale ed il certificato di 

regolare esecuzione  relativo ai lavori di “Manutenzione  straordinaria delle reti di 
fognatura bianca all’interno dell’abitato, al fine di predisporre tutte quelle misure tese a 
prevenire eventuali inconvenienti causati dalle avverse condizioni metereologiche 
comunicate dal Dipartimento della Protezione Civile, per il tramite dell’Ufficio territoriale 
del Governo Prefettura di Bari” redatto dal Direttore dei lavori in data 24.05.2010. 

 
 
 



 
 
2) Dare atto che risulta un credito in favore della ditta “ CUNA COSTRUZIONI s.r.l. da 

Bisceglie (BA)-  di €. 17.547,50= oltre IVA al 10% ,comprensivo delle ritenute per 
infortuni dello 0.5%. 

 
3) Disporre la liquidazione all’impresa CUNA COSTRUZIONI  s.r.l. da Bisceglie (BA) 

della somma complessiva di €.  19.302,25= IVA inclusa. 
 
4) Dare atto che la spesa è prevista e grava al Cap. 55300 - subimpegno n. 2805/23 -  del 

Bilancio 2007 . 
 
5) Autorizzare il Settore Economico- Finanziario, alla liquidazione dei lavori di che trattasi, 

su presentazione di fattura da parte della ditta CUNA COSTRUZIONI s.r.l. da Bisceglie, 
purchè la spesa rientri nella somma autorizzata. 

 
6) Confermare, giusta D.D.  n. 162 del 14.07.2009 del Settore LL.PP. responsabile del 

procedimento il geom. Luigi Cuocci. 
 
7) Trasmettere la presente determinazione ai Settori Economico-Finanziario autorizzando lo 

stesso ad emettere mandato di pagamento, al Settore LL.PP.nonché al Responsabile del 
Procedimento, affinché provvedano ai consequenziali adempimenti per quanto di 
rispettiva competenza. 

 
8) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico e Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4° del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e diverrà 
esecutiva con l’apposizione di tale attestazione. 

 
9) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 
 
                    Il Compilatore                Il Responsabile del Procedimento  
                geom. Luigi Cuocci                                                       geom. Luigi Cuocci 
 
 
 
 
 
                       Il Dirigente Settore LL.PP.  
               ing. Vincenzo Balducci     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                 F.to             IL DIRIGENTE 
               Ing. Vincenzo Balducci 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 
PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      GIORNI  
 
CONSECUTIVI DAL _____________________ AL _________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

             Dott. Michele Camero 
Lì, ______________________ 
 
 
Per l’esecuzione : 
 
__________________________ 
 
__________________________ 
 
__________________________ 
 
______________________________ 


